Attamen, cum elementum *formale* et primordiale sit in termino *ad quem*, ex eo formaliter sumi debet notio essentialis justificationis. Et hoc fecit S. Doctor, eandem fere adhibens formulam quam invenimus in Concilio Tridentino, nempe iustificatio impii est: «transmutatio qua aliquis transmutatur a statu iniustitiae ad statum iustitiae per remissionem peccati»³; vel etiam: «motus quo humana mens move-

¹ S. Thomas. *AVSeitf.*, dist. 17, q. 1. art. 1. q. 1a. I.

² S. Albertus Magnus. *IV Sent.*, dist. 17, an. 9. t. 29. p. 672a

³ S. Thomas, *hic*, corpore.

tur a Deo a statu peccati in statum iustitiae» * «motus quo anima movetur a Deo a statu culpae in statum iustitiae» 1.

Ipsa ergo iustificatio impii formaliter sumpta, cum in suo conceptu necessario debeat *connotare* iustificationem tum active tum passive sumptam, et aliunde ipsamet in seipsa obscurior sit, ab utraque hace acceptione denominari potest, scilicet tum a justificatione active sumpta, tum a iustificatione passive accepta, magis tamen a justificatione passive dicta, eo quod magis accedit ad constitutionem eius intimam. Sed quia haec passiva iustificatio importat tum recessum a termino *a quo*, tum accessum ad terminum *ad quem*, et omnis motus vel mutatio magis proprie et formaliter denominatur a termino *ad quem*, consequenter ab hoc termino est denominanda. Iam vero inter omnes adpectus termini *ad quem* nullus est tam appropriatus quam nomen «iustificatio impii», *tum* propter usum biblicum et ecclesiasticum, *tum* propter amplitudinem eius, in qua includuntur ceteri adpectus termini ad quem, *tum* denique quia connotât contrarium eius quod est «impius», vel impietas, et sic vere apparet contrarietas eius.

Ideo uno verbo definiri potest: «effectus formalis gratiae habitualis», quae per se dat formam seu esse divinum et per accidens -si subielum est impium positive- expellit eius iniustitiam per veram remissionem peccatorum. Quod valde exacte S. Albertus Magnus dixit scribens quod iustificatio *formaliter* «de impio facit pium et de iniusto iustum»

§III

SOLVUNTUR DIFFICULTATES

395. *Obiectio prima.* Iustitia vel iustificatio formaliter excludit peccatum directe oppositum, quod est peccatum iniustitiae. Atqui peccatum iniustitiae non est omne peccatum,

1 I-II, 113.5.

2 I-II, 113.6.

1 S. Albertus Magnus. *IV Sent.*, disi. 17. art. 23. t. 29. p. 692b.

sed species quaedam peccati tantum. Ergo male ponitur in definitione justificationis: «remissio peccatorum», in plurali, idest omnium peccatorum.

396. *Respondetur. Distinguo mai.:* Iustitia vel iustificatio excludit formaliter tantum peccatum ei directe contrarium, iustitia particularis, *concedo*; iustitia generalis, maxime iustitia in sensu biblico accepta, *nego*.

Contradistinguo min.: Peccatum iniustitiae non est omne peccatum, sed solum species quaedam determinata peccati, prout iniustitia sumitur ut vitium particulare, *concedo*; prout sumitur ut vitium generale, maxime in sensu biblico, *nego*. Et *nego consequens et consequentiam*.

Obiiciens non attendit diversam acceptionem iustitiae et iniustitiae 1.

397. *Obiectio secunda.* Denominatio debet fieri a potiori seu principaliori. Atqui causa potior vel principalior justificationis seu remissionis peccatorum est fides et caritas, secundum illud: «fide purificans corda eorum» 2, et: «universa delicta operit caritas» 3. Ergo remissio peccatorum potius debuit denominari a fide et caritate quam a iustitia.

398. *Respondetur. Concedo mai.; distinguo min.:* Potior vel principalior causa remissionis peccatorum est fides et caritas, non iustitia, sumpta iustitia pro virtute cardinali, *concedo*; sumpta iustitia pro rectitudine universali morali, quae in forma et radice prima consistit in gratia habituali, *nego*.

Et *nego consequens et consequentiam*. Minus enim adaptatur verbum «fides» aut «caritas» quam verbum «iustitia» ad designandam istam universalem rectitudinem, quia fides et caritas sunt essentialiter virtutes determinatae, sed iustitia potest designare virtutem universalem, imo et habitum entitativum, et in hoc sensu sumitur in praesenti.

1 Cf. praeter responsionem huius loci, *De Veritate*. 28, 1. obi. 1-2.

2 *Act.* 15. 9.

3 *Prov.* 10. 12.

399. *Obiectio tertia.* Quod naturaliter praecedit justificationem non est ipsa justificationem. Atqui remissio peccatorum naturaliter praecedit iustificationem, quia est idem ac vocatio, quae ad distantem est et homo distat a Deo per peccatum; vocatio autem naturaliter praecedit iustificationem. Ergo iustificatio non est remissio peccatorum.

400. *Respondeo. Concedo niai.; nego min. et distingo eius probationem:* Vocatio est idem ac remissio peccatorum, formaliter, *nego*; causaliter, *concedo*. Et *nego consequens et consequentiam*.

Art. 2.-Utrum ad remissionem culpae, quae est iustificatio impii, requiratur gratiae infusio

401. Sumentes ergo iustificationem impii in sensu stricto et normali pro transmutatione adulti hominis a statu peccati ad statum gratiae, necesse est eam intimius perscrutari, considerando singula elementa quae ad eam concurrere debent, prout haec iustificatio consideratur *in fieri*, non in facto esse.

Iam vero constat quod iustificatio impii hoc modo sumpta est mutatio vel transmutatio quaedam, et ideo tot elementa necessario debent ad eam concurrere quot proportionaliter concurrunt in quocumque motu a contrario in contrarium. Atqui in quolibet motu concurrere debent quaedam ex parte moventis active, quaedam ex parte ipsius mobilis passive et finaliter quaedam ex parte ipsius termini seu consummationis motus. Ergo et proportionaliter tria debent concurrere ad istam mutationem, quae dicitur iustificatio impii.

Ut igitur ejus notio perfecte intelligatur, necesse est considerare tum ea quae requiruntur ex parte moventis ad iustificationem seu active iustificantis, tum ex parte ipsius impii iustificandi, tum denique ex parte ipsius termini seu consummationis justificationis.

lam vero, ordine genetico, motus moventis praecedit motum mobilis, sicut et motus mobilis praecedit terminum eius. Ergo inter ista tria quae necessario concurrere debent ad motum justificationis, *incipiendum est* ab his quae requiruntur ex *parte moventis*, et de hoc est articulus 2.

402. Probatum est ergo supra, quaestione praecedenti, articulo 1, quod solus Deus est causa propria gratiae, per quam formaliter justificatur impius, ut constat ex articulo praecedenti. Consequenter solus Deus est qui proprie justificat impium active. Ideo ergo motus iustificationis causari debet active ab ipso Deo justificante.

lam vero, iustificatio impii ideoque et remissio peccatorum seu resurrectio a peccato potest considerari dupliciter: *uno modo, in fieri*, quod est via ad iustificationem seu inchoatio resurrectionis a peccato; alio modo, *in factis esse*, quod est iustificatio ipsa perfecta et vera peccatorum remissio seu resurrectio perfecta a peccato.

Quam distinctionem proponit S. Doctor in actu exercito articulo praecedenti, ad 3 -iustificatio in fieri- et in hoc ipso articulo -iustificatio in facto esse-. Oportet ergo videre an requiratur gratiae infusio et quaenam gratia ad hanc duplicem iustificationem.

§1

AN REQUIRATUR GRATIAE INFUSIO AD IUSTIFICATIONEM IN FIERI

403. CONCLUSIO: *Ad iustificationem in fieri seu ad inchoandam resurrectionem a peccato requiritur absolute infusio gratiae actualis. Est de fide catholica, contra semipelagianos, ut vidimus, quaestione 109, articulo 7.*

404. *Probatum.*

a) *Ex doctrina Concilii Tridentini* dicentis: «Declarat praeterea (Sancta Synodus) *ipsius iustificationis exordium* in adultis per lesum Christum *praeveniente gratia* sumendum esse, hoc est, ab eius *vocatione*, qua nullis eorum existenti-

bus meritis vocantur, ut, qui per peccata a Deo aversi erant, per eus *excitantem atque adiuvantem* gratiam ad suam ipsorum iustificationem, eidem gratiae libere assentiendo et cooperando, disponuntur ita ut, tangente Deo cor hominis per Spiritus Sancti illuminationem, neque homo ipse nihil omnino agat, inspirationem illam recipiens, quippe qui illam et abiicere potest, neque tamen sine gratia Dei movere se ad iustitiam coram illo libera sua voluntate possit»¹.

Quibus verbis omnino consonant quae S. Doctor scripserat articulo praecedenti, ad tertium: «*Vocatio* refertur ad auxilium Dei (= gratiam actualem) interius moventis et *excitantis* mentem ad deserendum peccatum. Quae quidem motio Dei non est ipsa remissio peccati, sed causa eius».

b) *Ex ratione theologica*. Incipere se movere ad iustificationem seu resurgere a peccato est incipere cogitare et velle salutariter. Atqui ad omne cogitare et velle salutare requiritur gratia Dei actualis, ut patet ex quaestione 109, articuli 1-2. Ergo etiam ad iustificationem impii inchoandam requiritur gratia Dei actualis.

Sed, ut patet, haec gratiae actualis infusio non intrat ipsam essentiam justificationis in facto esse seu perfectae.

§ n

AN REQUIRATUR INFUSIO GRATIAE AD IUSTIFICATIONEM IN FACTO ESSE

405. CONCLUSIO: *Aci iustificationem impii in facto esse seu ad ipsam remissionem peccatorum per perfectam resurrectionem a peccato, requiritur omnino infusio gratiae habitualis. Est de fide contra protestantes.*

406. *Probat*ur: a) *Ex Concilio Tridentino* docente quod justificatio impii, ultra remissionem peccatorum, includit

¹ Concilium Tridentinum Ses. 6. cap. 5. Dcnz. 797.

sanctificationem et renovationem interioris hominis¹, et quod *unica causa formalis* eius -scilicet tum remissionis peccatorum, tum sanctificationis et renovationis interioris hominis- est iustitia Dei, non qua ipse iustus est, sed qua nos iustos facit, et quam ab eo recipimus atque in nobis *inhaeret* ² Requiritur ergo ipsa *gratia habitualis* ad remissionem peccatorum, et quidem *velati unica causa formalis*. Et hoc est dicere quod gratia habitualis formaliter expellit peccatum ab anima impii quam iustificat.

Unde et impii baptizantur *in remissionem peccatorum*, et idem Concilium anathemate damnat eum qui dixerit per hoc sacramentum baptismi seu per gratiam Christi quae in baptismo confertur non tolli totum id quod veram et propriam peccati rationem habet, sed illud dici tantum radi aut non imputari³. Et S. Pius V dannavit sequentem propositionem Baii: «in hominibus poenitentibus ante sacramentum absolutionis et in catechumenis ante baptismum, est *vera iustificatio, separata tamen a remissione peccatorum*»⁴.

407. b) *Ex oppositione contrarietatis formalis inter peccatum originale vel mortale, et caritatem et visionem beatificam*. Peccatum mortale et originale contrarie opponuntur caritati et visioni beatificae, et quidem oppositione immediata, cum importent amores contrarios. Atqui gratia habitualis est inseparabilis a caritate ex natura rei; et insuper, cum gratia habitualis sit semen gloriae, eadem radicaliter est oppositio et incompatibilitas peccati cum gratia habituali et cum ipsa gloria. Formaliter ergo et necessario gratia expellit peccatum, et effectus formalis eius -licet per accidens- est formam istam peccati ab eodem subiecto expellere⁵.

¹ Concilium Tridentinum. Ses. 6, cap. 7, Denz. 799.

Ibidem, Denz. 799-800.

³ *Ibidem*, Ses. 5, Denz. 791-792.

⁴ S. Pius v. Bulla *Ille omnibus afflictionibus*, Denz. 1043. Cf. et Denz 1033.

Cl. S. TilOMAM II-II. 24, 12.

Propter quod gratia sanctificans omne peccatum mortale expellit, sicut et quodlibet peccatum mortale expellit gratiam et caritatem, ut docet idem Concilium Tridentinum ¹. Est ergo incompatibilitas status gratiae cum statu peccati, et quidem *absoluta*, ita ut nec de potentia Dei absoluta possit contrarium accidere, quidquid dicant Scotiis et Suarez. Et ideo merito Ecclesia damnavit sequentes propositiones Baii: «Caritas perfecta et sincera, quae est de corde puro et conscientia bona et fide non ficta tam in catechumenis quam in poenitentibus *potest esse sine remissione peccatorum*. Caritas illa, quae est plenitudo legis, *non est semper coniuncta cum remissione peccatorum*» ².

Quod vel *ex hoc etiam patet*, quia per gratiam regeneramur in Christo et efficimur filii lucis, ut cum Paulo Apostolo docet Tridentinum ³; per peccatum vero efficimur membra diaboli et filii tenebrarum. Iam vero, «quae est participatio iustitiae cum iniquitate?; aut quae societas luci ad tenebras? Quae autem conventio Christi ad Belial?» ⁴. Merito ergo S. Doctor concludit quod «*non posset intelligi remissio culpae, nisi adesset infusio gratiae*» ⁵. Itaque infusio gratiae habitualis intrat ipsam essentiam iustificationis in facto esse et remissionis perfectae peccatorum ⁶.

§111

SOLVUNTUR DIFFICULTADES

408. *Obiectio prima*. In contrariis mediatis potest removeri unum contrarium quin aliud contrarium inducatur. Atqui status culpae et status gratiae sanctificantis sunt mediate tantum contraria, quia inter eos potest dari status medius, nempe status naturae purae vel status integritatis. Ergo po-

^31

¹ Concilium Tridentinum, Ses. 6. cap. 75, Denz. 808.

² S. Pius v. Bulla *Ex omnibus afflictionibus*, Denz. 1031-2.

³ Concilium Tridentinum, Ses. 6. cc. 3, 4, 7, Denz. 795, 796, 800.

⁴ *II Cor.* 6, 14-15.

S. Thomas, *hic.*

* Alia videri possunt supra, quaestione 109, ad articulum 7; nam in re eadem quaestio hic et ibi versatur.

test removeri status culpae quin inducatur status gratiae habitualis, ideoque remitti possunt peccata sine infusione gratiae.

409. *Respondetur. Distinguo mai.:* In contrariis mediatis potest removeri unum contrarium quin inducatur aliud, quando ista contraria considerantur abstracte et secundum se in sua puritate, *concedo*; quando considerantur in subiecto non puro, sed in subiecto cum aliqua determinata conditione vel dispositione, *nego*.

Contradistinguo min.: Status culpae et status gratiae sanctificantis sunt mediate tantum contrarii, absolute et secundum se sumpti, *transeat*; concrete prout dicuntur relate ad hominem lapsum, *nego*.

Et *nego consequens et consequentiam*.

Haec difficultas est quae movebat Scotum ad positionem suam de compabilitate peccati cum gratia habituali, quia ipse tenebat positionem illam de Adamo condito sine gratia sanctificantis.

Sed ad eam respondere possumus dupliciter. Primo, *simpliciter*, negando hypothesim in qua nititur obiectio, quia revera, ut in tractatu de peccato originali vidimus, homo conditus fuit in gratia, quae est pars formalis iustitiae originalis. Secundo, *ad hominem*, scilicet admissa hypothesi, negando contrarietatem illam esse mediatam relate ad hominem positive impium seu peccatorem, licet possit dari medium si homo consideretur mere secundum se. Ac revera, quando homo offendit Deum nequit peccatum remitti nisi Deus ipse pacatus reddatur peccatori, quod non fit sine speciali amore, ideoque et sine gratia; maxime si consideremus quod de facto homo destinatus est ad ordinem supernaturalem, et consequenter non potest dari verus status medius naturae purae¹.

410. *Obiectio secunda.* Remissio culpae consistit formaliter in non imputatione divina. Atqui infusio gratiae non est

¹ Cf. praeter litteram responsionis S. Thomae, quae clara est. *De Veritate*. 28. 2 ad 4. et Caietanum in *h. l.*, n. 6.

mera non imputatio divina, sed plus addit. Ergo remissio peccati non fit formaliter per infusionem gratiae.

411. *Respondetur. Distinguo mai.:* Remissio culpae consistit formaliter in non imputatione divina, quae sit mere exterior et iuridica, sicut non imputatio humana, *nego*; quae sit vera non imputatio fundata in benevolentia misericordiosa et foecunda, causans et profundens gratiam in peccatore ex quo nominatur et est revera iustus, *concedo*.

Nego min. et conclusionem.

Obiectio tota nititur in anthropomorphismo quodam, putans quod non imputatio divina est sicut non imputatio humana. At inter eas est magna differentia, tanta scilicet quanta est inter amorem divinum et amorem humanum, ut dictum est supra, quaestione 110, articulo 1.

412. *Obiectio tertia,* quae est instantia praecedentis. Saltem ergo non potest esse remissio omnium peccatorum. Contraria enim nequeunt simul esse in eodem subiecto. Atqui quaedam peccata sunt contraria, ut prodigalitas et illiberalitas, quae nequeunt esse simul in eodem subiecto. Ergo neque remissio contraria potest simul esse in eodem, sed unum peccatum excludit alterum.

413. *Respondetur. Concedo mai., distingo min.:* Quaedam peccata sunt contraria, ex parte conversionis, *concedo*; ex parte aversionis, *nego*; quia ex parte aversionis sunt connexa. Et *nego consequens et consequentiam*.

Patet solutio, quia remissio culpae est remissio offensae, quae se tenet ex parte aversionis. Ceterum peccata contraria possunt simul esse non actu, sed reatu. Unde ex omni parte obiectio deficit.

Art. 3.-Utrum ad iustificationem impii requiratur motus liberi arbitrii

414. Impius iustificandus se habet veluti mobile motu iustificationis; et ideo oportet determinare duo: primo, *neces-*

sitatem seu existentiam alicuius motus in iustificationem ex parte eius; secundo, hoc dato, *quinam* sint motus qui de facto requiruntur; quod est aequivalenter determinare *naturam vel essentiam talis motus*.

Ergo in hoc articulo tertio quaeritur *de existentia motus liberi arbitrii ad iustificationem*; duobus autem sequentibus, de natura eius.

Quia ergo non videtur quod omnis peccator, quando iustificatur, moveatur vitaliter ad iustificationem, ut patet in parvulis qui baptizantur et in perpetuo amentibus, ideo S. Doctor quaestionem ponit de necessitate talis motus ad iustificationem.

Ut iam inde ab articulo primo diximus, in tota hac quaestione loquimur exclusive de justificatione impii in aetate adulta et sui compotis, non vero de casibus aliis exceptionalibus.

§1

SOLUTIO QUAESTIONIS

415. CONCLUSIO: *Ad iustificationem impii adulti sui conscii omnino requiritur motus liberi arbitrii*. Est *de fide catholica* contra protestantes.

416. *Probat*: a) *Ex Concilio Tridentino* docente quod *adulti* excitantur divina gratia praeveniente et adiuvante *ut se convertant seu praeparent* ad suam ipsorum iustificationem, et quod libera voluntate iustificationem suam *recipiunt* ¹.

Quod S. Thomas efficaciter probat ex verbis Christi dicentis: «Omnis qui audit a Patre et didicit, venit ad me» ². Audire enim et discere important quemdam motum ex parte hominis audientis et addiscentis; et plus adhuc *venire*, nam qui venit ad Deum movetur ad eum, et quidem voluntarie et libere, secundum vim verbi «venire». Et hac etiam de causa

¹ Concilium Tridentinum. Ses. 6, cap. 5, 7, et can. 4. Denz. 797, 799, 814.

² *Ioan.* 6, 4.

S. Augustinus dixit phrasim suam celeberrimam: «qui fecit te sine te, non te iustificat sine te; ergo fecit nescientem, iustificat volentem»

417. b) *Ex ratione theologica*, quam hic affert S. Doctor. Deus movet omnia, tam in ordine naturali quam in ordine supernaturali], secundum modum proprium uniuscuiusque; quia motio Dei pertinet ad divinam gubernationem, cuius non est naturas rerum destruere, sed conservare et perficere. Atqui modus proprius hominis adulti sui compotis est quod libere agat quidquid agit. Ergo proprium est Dei moventis liberum arbitrium hominis adulti sui compotis, tam in ordine naturali quam in ordine supernaturali], ut libere eum se movere faciat ad bonum tum naturale tum supernaturale. Quod etiam constat ex dictis in tractatu de beatitudine, quaestione 5, articulis 1 et 7.

Et ita etiam in fide habetur rationabile obsequium propter motiva credibilitatis, ut docet Concilium Vaticanum 1².

Praeterea, homo adultus libere peccavit propria voluntate; ergo et libere moveri debet ad iustificationem, sicut eadem est via, licet contraria directione, in unum contrarium et in aliud contrarium oppositum.

§11

SOLVUNTUR DIFFICULTATES

418. *Obiectio prima*. Contra factum non valet ratio. Atqui de facto quidam adulti iustihcantur sine motu liberi arbitrii, sicut Augustinus narrat de quodam suo amico qui, cum aegrotaret et sensu careret, baptizatus est nesciens et recreatus est. Ergo ad iustificationem adulti non requiritur motus liberi arbitrii.

419. *Respondetur. Distinguo mai.:* Contra factum verum et bene comprobatum non valet ratio, *concedo*; contra factum non verum seu non bene stabilitum non valet ratio, *nego*.

¹ S. Augustinus *Senno 169.*, cap. 11, ML 38, 923.

² Concilium Vaticanum i. Ses. 3, cap. 3. Den/., 1789-1790.

Contradistinguo min.: De facto quidam adulti justificantur sine motu liberi arbitrii, actuali et formali, cum de facto justificantur, *concedo*; virtuali, ex actu explicito et formali praecedenti et quando justificantur per sacramentum, *nego*. Et *nego consequens et consequentiam*.

Revera, casus ille Augustini non offert difficultatem, eo quod ante aegritudinem se praeparabat ad baptismum, quem volebat suscipere; et haec motio liberi arbitrii virtualiter perseverabat durante aegritudine. Unde libere et voluntarie baptizatus est, et consequenter justificatus. Propter quod et Concilium Tridentinum asserit quod post Evangelium promulgatum nullus iustificatur sine lavacro regenerationis in re vel *saltem in voto* *.

420. *Obiectio secunda.* Inter dona quae, una cum gratia, recipiuntur in iustificatione, numeratur donum sapientiae. Atqui Salomon accepit donum sapientiae durante somno, cum scilicet non haberet usum rationis. Ergo et similiter gratia ipsa potest adultus dormiens recipere absque ullo motu liberi arbitrii.

421. *Respondetur. Concedo mai.; nego min. et conclusionem.*

S. Thomas dat triplicem responsionem ad casum Salomonis: a) *negando factum* prout supponitur ab obiiciente, quia Salomon non accepit donum sapientiae durante somno, sed solum in somno declaratum est ei quod accepturus erat sapientiam, quam in vigilia concupierat; b) *admittendo factum somnii*, sed negando in sensu obiicientis, quia esset somnus propheticus, in quo viget usus rationis, et non somnus naturalis; c) etiam dato quod esset somnus naturalis et quod non esset motus liberi arbitrii, *negando paritatem inter donum sapientiae et caritatem*, quia sapientia pertinet per se primo ad intellectum, non ad appetitum, et ideo infusio eius potest fieri independentem et antecedentem ad motum appetitus seu li-

1 Concilium Tridentinum, Ses. 6. cap. 4. Denz. 796.

beri arbitrii. Addi potest, d) ibi non agi de dono sapientiae, quod esset gratia quaedam gratum faciens, sed potius gratia gratis data, quae est sermo sapientiae; et haec gratia, cum non pertineat ad iustificationem potest infundi sine motu liberi arbitrii. Et haec responsio videtur esse magis ad rem, secundum sensum litterae Scripturae.

422. *Obiectio tertia.* Eadem est causa productionis gratiae et conservationis eius. Atqui gratia conservatur sine motu liberi arbitrii. Ergo et sine motu liberi arbitrii producitur seu infunditur.

423. *Respondetur. Distinguo mai.:* Eadem est causa productionis gratiae et conservationis eius, eadem est causa proprie dicta, *concedo*; eadem est causa improprie dicta, idest conditio ex parte subiecti gratiae, *nego*.

Distinguo min.: Gratia conservatur in adultis sine motu liberi arbitrii, *nego*; in parvulis, *concedo*. Et *nego consequens el consequentiam*.

Revera propria causa gratiae est solus Deus, qui et causât motum liberi arbitrii. Unde, cum conservatio non supponat transmutationem quam praesefert iustificatio, non datur paritas inter productionem gratiae eiusque conservationem.

Sed neque omnino verum est quod gratia conservetur in adultis sine ullo motu liberi arbitrii. Verum est quidem quod «Deus sua gratia semel iustificatos non deserit nisi prius ab eis deseratur» sed simul exigitur quod bona operentur, observando divina mandata, si in gratia perseverare velint; quae quidem opera non fiunt sine usu liberi arbitrii².

Art. 4,-Utrum ad iustificationem impii requiratur motus fidei

424. Motus liberi arbitrii ad iustificationem est motus mobilis seu subiecti iustificationis, quod transmutatur de

¹ Concilium Tridentinum. Ses. 6, cap. 11, Denz. 804.
Ibidem, Denz. 806.

statu peccati ad statum gratiae. Consequenter iste motus essentialiter debet respicere duos terminos eius, nempe terminum *aci quem* conversio fit, qui est Deus salvans seu iustificans, et terminum *a quo aversio* seu *recessus* fit, scilicet peccatum.

Et quia motus accessus est ratio motus recessus, ideo oportet primo loco considerare naturam motus accessus ad iustitiam, ac deinde naturam motus recessus a peccato seu ab iniustitia, de quo in articulo sequenti.

Oportet ergo ab hoc motu ad iustitiam incipere, quia a Deo, sicut a causa prima et principali, procedit, qui *trahit* vel *attractit ad se* peccatores, et ideo motus attractionis ad Deum est naturaliter prior quam motus retractionis a peccato.

§1

RESOLUTIO QUAESTIONIS

425. Requiritur fides ad iustificationem vel ipsi protestantes dixerunt, male tamen intelligentes fidem requisitam, quam putant esse fiducialem, non verso historicam vel dogmaticam; quam doctrinam damnavit Concilium Tridentinum.

426. CONCLUSIO: *Ad iustificationem impii requiritur actus fidei theologicae vivae seu formatae, qui includit actum humilitatis, timoris filialis et caritatis.*

427. *Probat, a) Ex Concilio Tridentino.* «Disponuntur autem -inquit- ad ipsam iustitiam, dum, excitati divina gratia et adiuti, *fidem* ex auditu concipientes, *libere moventur in Deum*, credentes vera esse quae divinitus revelata et promissa sunt, atque *illud in primis* a Deo justificari impium per gratiam eius, per redemptionem quae est in Christo Iesu (Rom. 3, 24); et, dum peccatores se esse intelligentes, a divinae iustitiae *timore*, quo utiliter concutiuntur, ad consideran-

dam Dei misericordiam se convertendo, *in spem* eriguntur, *fidentes* Deum sibi propter Christum propitium fore, illumque tamquam omnis iustitiae fontem *diligere* incipiunt»¹.

Docet etiam Concilium quod sola fides -non formata- non sufficit ad iustificationem, licet ei iustificatio attribuat; nam per lidem «ideo iustificari dicimur, quia fides est humanae salutis initium, fundamentum et radix omnis iustificationis, sine qua impossibile est placere Deo et ad filiorum eius consortium pervenire»². «Nan fides, nisi ad eam spes accedat et caritas, neque unit perfecte cum Christo, neque corporis eius vivum membrum efficit. Qua ratione verissime dicitur fidem sine operibus mortuam et otiosam esse et in Christo Iesu neque circumcissionem aliquid valere neque praepitium, sed *fidem quae per caritatem operatur*»³. Quae fides usque adeo est necessaria ad iustificationem, ut Concilium Vaticanum I energice asserat quod «*nemini umquam sine illa* contingit iustificatio»⁴. Fides ergo viva seu formata caritate est absolute necessaria ad iustificationem impii.

428. b) *Ex Sacra Scriptura*, ubi aperte haec omnia traduntur. 1) Requiritur *fides* theologica, secundum illud: «sine fide *impossibile* est placere Deo; credere enim *oportet* accedentem ad Deum quia est, et inquirentibus se remunerator sit»⁵; «qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit; *qui vero non crediderit, condemnabitur*»⁶; «qui credit in eum (Filium Dei, Christum Iesum), non indicatur; *qui autem non credit, iam indicatus est*»⁷; 2) *Sola tamen fides non sufficit*, iuxta illud: «Quid proderit, fratres mei, si fidem dicat quis se habere, opera autem non habeat? *Numquid poterit fides salvare eum?*»⁸; «videtis quoniam *ex operibus* justificatur homo et

¹ Concilium Tridentinum. Ses. 6, cap. 6, Denz. 798.

² *Ibidem*, cap. 8, Denz. 801. Cf. can. 8, Denz. 818.

³ *Ibidem*, cap. 7, Denz. 800.

⁴ Concilium Vaticanum I. Ses. 3. cap. 3, Denz. 1793. *Hebr.* 11,6.

⁵ *Mc.* 16, 16.

⁶ *Ioan.* 3, 18.

⁷ *Jac.* 2. 14.

non ex fide tantum?...; sicut enim corpus sine spiritu mortuum est, ita et fides sine operibus motra est»¹; «nam in Christo Iesu neque circumcissio aliquid valet neque praeputium, sed *fides quae per caritatem operatur* 1*3) Sed debet esse *fides formata*, quae per caritatem operatur, ut modo audivimus ex Paulo; quod et Ioannes Apostolus repetit dicens: «nos scimus quoniam translati sumus de morte ad vitam, quoniam *diligimus*, fratres: *qui non diligit, manet in morte* \ De qua fide viva dictum est: «dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui *credunt* in nomine eius» 45 «iustificati ergo *ex fide*, pacem habemus ad Deum per Dominum nostrum Iesum Christum, per quem et habemus accessum *per fidem* in gratiam istam in qua stamus»²; «*credidit* Abraham Deo, et reputatum est illi ad *iustitiam* b. Quae ultima verba veluti explicat Iacobus, dicens: «Vis autem scire, o homo inanis, quoniam fides sine operibus mortua est? Abraham, pater noster, nonne *ex operibus* iustificatus est, offerens Isaac filium suum super altare? Vides quoniam *fides cooperabatur operibus* illius, et *ex operibus fides consummata est*? Et suppleta est Scriptura dicens: *credidit* Abraham Deo, et reputatum est illi ad iustitiam, et amicus Dei appellatus est» 7; «*fide* purificans corda eorum» 8.

4) Requiritur *timor*, secundum illud: «timor Domini expellit peccatum; nam qui sine timore est, non poterit iustificari» 9; 10 et *humilitas*, secundum illud: «Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam» 10; «cor contritum et *humiliatum*, Deus, non despicies» 11. 5) *Spes* quoque necessaria est, secundum illud: «*Confide*, fili, remittuntur tibi peccata tua» 12, et

1 Jac. 2, 24 et 26.

2 Gal. 5, 6.

3 / Ioan. 3, 14.

4 Ioan. 1, 12.

5 Rom. 5, 1-2.

6 Rom. 4, 3.

7 Jac. 2, 20-23.

8 Act. 15, 9.

9 Ecrit. 1. 27-28.

10 Jac. 4. 6.

11 Psalm. 50, 19.

12 Mtt. 9. 2; Mc. 2. 5.

illud: «qui salvos facis *sperantes in te*»¹; «*spe salvi facti sumus*» 2*6) Denique requiritur *caritas*, secundum illud: «universa delicta operit *caritas*»³; «dimissa sunt ei peccata multa, *quoniam dilexit multum*»⁴; «translati sumus de morte ad vitam, *quoniam dilligimus, fratres*»⁵.

429. c) *Ratione theologica*. Ad iustificationem impii requiritur conversio perfecta ad Deum. Atqui conversio perfecta ad Deum habetur per actum fidei formatae. Ergo ad iustificationem impii requiritur actus fidei formatae.

Maior patet, tum ex auctoritate, tum ex ratione theologica: *Ex auctoritate* quidem, nam dicitur in Scripturis: «*Convertimini ad me, et salvi eritis*»⁶; «*convertimini filii revertentes, et sanabo aversiones vestras*»⁷; «*quam magna misericordia Domini et propitiatio illius convertentibus ad se!*»⁸; «*convertimini ad me, et ego convertar ad vos*»⁹; «*accedite ad eum et illuminamini*»¹⁰;*«*appropinquate Deo et appropinquabit vobis*»¹¹. Unde et Concilium Tridentinum explicat motum iustificationis impii per motum conversionis eius ad Deum¹² seu per liberam motionem in Deum. *Ex ratione* etiam, quia motus iustificationis est contrarius motui in peccatum seu iniustitiam. Atqui motus in peccatum seu in iniustitiam essentialiter includit duo, scilicet motum aversionis a Deo et motum conversionis ad creaturas. Ergo motus iustificationis seu ad iustitiam debet includere duo alia directe

¹ *Psalm.* 31, 10.

² *Rom.* 8, 24.

³ *Prov.* 10, 12.

⁴ *Luc.* 7,47.

⁵ *Ioan.* 3, 14.

⁶ *Isaias* 45, 22.

⁷ *Jerem.* 3, 22.

⁸ *Eccli.* 17,28.

⁹ *Zach.* 1, 3.

¹⁰ *Psalm.* 33, 6.

¹¹ *Jac.* 4, 8.

¹² Concilium Tridentinum. Ses. 6, cap. 5, Denz. 797

¹³ *Ibidem*, cap. 6, Denz. 798.

contraria, nempe motum conversionis ad Deum et motum aversionis a bono commutabili.

Et quidem haec conversio debet esse *perfecta et absoluta*, sicut e contrario fuit aversio peccaminosa; secus enim deberet potius appellari *inchoatio* conversionis quam conversio.

Minor etiam constat; nam conversio ad Deum *incipit per primum motum* supernaturalem in Deum, qui est *motus fidei theologicae*, quae est *prima virtus theologica*, et ideo dicitur: «*accedentem ad Deum oportet credere*»¹ et expresse hoc docet Concilium Tridentinum, ponens in primo loco fidem² et affirmans quod «*fides est humanae salutis initium, fundamentum et radix*» \ *Perficitur* vero seu *consummatur* per supremum motum supernaturalem, qui est *motus caritatis*, et *caritas* est «*vinculum perfectionis*»⁴. Requiritur ergo actus *fidei vivae* seu formatae. Et hoc est quod conceptis verbis docet S. Doctor tum hic, ad 1, tum in III, q. 88, art. 2, ubi ait uod primus motus liberi arbitrii in Deum est «*actus fidei formatae*».

Et inde apparet cur motus iste, cum sit virtualiter multiplex, nempe fidei, timoris, spei, humilitatis et caritatis, *denominatura fide* potius quam ab aliis, quia quaecumque motus aliquis potest pluribus attribui moventibus, quia natus est sequi ex pluribus, *attribuitur ei quod primum est in serie et in quo virtualiter ceteri motus continentur, quasi in incipiente motum*. Atqui fides est primus motus peccatoris se convertentis in Deum et fides includitur in ceteris motibus timoris, spei, humilitatis et caritatis; et quando est formata seu viva hos omnes motus continet. Ergo optime motus iste conversionis in Deum dicitur motus fidei vivae seu formatae⁵.

Qui quidem motus explicite debet esse motus fidei in Deum *remuneratorem*, secundum illud: «*accedentem ad Deum oportet credere quia est et quia inquirentibus se renui-*

¹ *Hebr.* 11,6.

² Concilium Tridentinum. Ses. 6, cap. 6. Denz. 798

³ *Ibidem*, cap. 8, Denz. 801.

⁴ *Coi.* 3, 14.

⁵ S. Thomam. *IV Sent.*, dist. 17, q. 1, an. 3, q. 3.

nerator est» * hoc est, in Deum iustum, qui bonis vitam aeternam largitur, malis autem mortem aeternam. Cum ergo in conscientia impii se convertentis ad Deum apparet statim peccatum, statim post actum fidei sequitur actus timoris et humilitatis; at, cum apparet Deus ut misericors et salvator, maxime Deus incarnatus, illico surgit motus spei, et consequenter etiam caritatis. *Explicite* ergo semper requiritur actus fidei et actus caritatis, quia haec duo includuntur formaliter in eo quod dicitur: fides formata seu viva; implicite vero et eminenter contineri possunt actus timoris et humilitatis et spei.

Sed *notandum est* quod actus fidei, timoris et spei et quodammodo initium actus caritatis per actum amoris qui includitur in actu spei, si considerentur informes et mere salutare, non sunt de ipsa essentia iustificationis veluti partes integrantes ipsam, sed solum sunt dispositiones positivae remotae ad justificationem; et hoc modo eos accipit Concilium Tridentinum quando loquitur de dispositionibus ad iustificationem ¹; sed quatenus considerantur ut vivi seu formati, intrant ipsam naturam iustificationis, ut idem Concilium docet ²; et hoc secundo modo accipiuntur a S. Doctore in articulo praesenti.

§H

SOLVUNTUR DIFFICULTATES

430. *Obiectio prima.* Denominatio debet fieri a potiori et principaliori. Atqui potior et principalior inter omnes motus liberi arbitrii ad Deum, est motus caritatis, non motus fidei. Ergo motus liberi arbitrii in Deum potius debuit denominari a caritate quam a fide.

431. *Respondetur. Distinguo mai.:* Denominatio debet fieri a potiori et principaliori, si simul sit etiam manifestius

¹ *Hehr.* 11,6.

² *Concilium Tridentinum.* Ses. 6, cap. 6. Denz. 798.

³ *Ibidem,* cap. 7, Denz. 800.

seu notius et prius, *concedo*; si simul non sit manifestius, sed obscurius, *nego*.

Contradis!inguo min.: Potior et principalior inter omnes motus liberi arbitrii in Deum est motus caritatis, non motus fidei, si sumatur motus fidei informis, *concedo*; si sumatur motus fidei formatae seu vivae, *subdisiinguo*: et est simul magis notus seu manifestus quam actus fidei, *nego*; et est simul minus notus et manifestus, *concedo*. Et *nego consequens et consequentiam*.

Revera, ceteris paribus, denominatio fieri debet a potiori et principaliori. Sed quia denominatio importat *cognitionem* quamdam, fieri etiam debet a *notion et manifestiori*, saltem a prius seu primo cognito.

Obiiciens autem non attendit ad differentiam inter actum fidei informis et fidei formatae. Nam si sumatur fides informis, actus caritatis potior et principalior est, licet minus notus quam actus fidei, quia saltem posterior est. At vero, si sumatur actus fidei formatae, sicut revera sumimus in praesenti, iste actus est eiusdem dignitatis ac perfectionis ac actus caritatis, et insuper est *naturaliter prior et notior*. Unde merito ab actu fidei denominatur et non ab actu caritatis.

432. *Obiectio secunda.* In tantum requiritur actus fidei ad justificationem impii, in quantum ad eam requiritur cognitio Dei, cum primus motus in Deum sit cognitionis. Atqui cognitio Dei haberi potest aliter quam per fidem, scilicet per demonstrationem ex creaturis, vel per donum sapientiae vel alia dona intellectualia. Ergo male ponitur quasi exclusive motus fidei.

433. *Respondetur. Distinguo mai.:* In tantum requiritur actus fidei ad justificationem, in quantum ad eam requiritur cognitio Dei, quaecumque et mere speculativa, *nego*: cognitio salutaris et affectiva una cum speculativa, *concedo*. *Concedo min. et nego consequens et consequentiam*.

Ultra cognitionem Dei per fidem theologiam dari potest cognitio naturalis per demonstrationem, quae tamen non

sufficit ad iustificationem, cum non sit salutaris; cognitio autem ad iustificationem debet esse supematuralis et salutaris.

Et quidem cognitio donorum Spiritus Sancti est supematuralis et salutaris, at nequii esse cognitio quae intrat ipsam essentiam iustificationis, quia necessario supponunt ipsum statum gratiae et consequenter ipsam fidem et caritatem. Prima ergo cognitio supematuralis et salutaris quae est cognitio fidei, maxime quando est formata, est quae requiritur ad iustificationem; non autem cognitio donorum, eo vel magis quod cognitio per fidem se habet ad cognitionem per dona sicut principia ad conclusiones. Est ergo cognitio per dona Spiritus Sancti naturaliter posterior et specificè inferior cognitione fidei theologicae, ideoque ab ea nequit primo denominari motus iustificationis *.

434. *Obiectio tertia*, quae est instantia praecedentis. Cognitio Dei per fidem debet esse cognitio articulorum fidei. Atqui ad iustificationem non requiritur cognitio omnium articulorum fidei, eo quod articuli fidei per successionem temporum creverunt, et tamen ab initio homines iustificabantur. Ergo ad iustificationem impii non requiritur cognitio fidei.

435. *Respondetur. Distinguo niai.*: Cognitio Dei per fidem debet esse cognitio omnium articulorum fidei, explicita, nego; implicita, concedo.

Contradistinguo min.: Ad iustificationem impii non est necessaria, necessitate medii, cognitio omnium articulorum fidei, explicita, concedo; implicita, nego. Et nego consequens et consequentiam.

Hac in re oportet distinguere inter fidem explicitam et fidem implicitam; inter omnes et singulos articulos fidei collective, et quosdam fundamentales articulos; ac denique inter necessitatem medii et necessitatem praecepti.

Semper ergo, necessitate medii, requiritur aliqua fides explicita Dei, at non semper fuit hac necessitate requisita fides explicita singulorum articulorum. Fides explicita Dei Remuneratoris et Salvatoris semper fuit requisita, et post promulgatum Evangelium requiritur insuper fides Salvatoris Christi seu mysterii Incarnationis et Redemptionis. Sed de hac re specialiter tractare pertinet ad tractatum de fide divina, II-II, 2, art. 3-8.

Art. 5.-Utrum ad iustificationem impii requiratur motus liberi arbitrii in peccatum

436. Consequenter oportet considerare naturam motus liberi arbitrii in contrarium iustitiae et gratiae Dei, nempe in peccatum, a quo recedere debet, ut iustitiam assequatur, hoc est motum recessus ab iniustitia hominis peccatoris.

Recolere oportet quod hic agimus exclusive de iustificatione impii *adulti*, qui ideo non solum a peccato originali, sed et ab actuali personali, movetur ad gratiam Dei. Et quaeritur utrum requiratur necessario motus aliquis liberi arbitrii in peccatum, et quinam sit motus iste.

§1

RESOLUTIO QUAESTIONIS

437. CONCLUSIO: *Ad iustificationem impii omnino requiritur motus liberi arbitrii in peccatum per dolorem et detestationem, hoc est, peractum poenitentiae infusae et formatae.*

438. *Probat*ur: a) *Ex Concilio Tridentino* docente quod, inter dispositiones ad iustificationem, inveniri debet «motus liberi arbitrii *adversus peccata* per odium aliquod et detestationem, hoc est. per eam poenitentiam quam ante baptismum agi oportet» * Postea addit quod iste motus includit «cessationem a peccatis et eorum detestationem aut corcon-

† Cl. S. THOMAM *De Veritate*, 29, 4 ad 8.

‡ Concilium Tridentinum, Sess. 6. cap. 6. Denz. 798.

tritum et humiliatum» ¹. Et quod requiritur «*contritio caritate perfecta»* ².

439. b) *Ex Sacris Litteris*. David post peccatum suum dixit: «*Confitebor adversum me iniustitiam meam Domino, ei tu remisisti impietatem peccati mei»* \ Et *orat*: «Domine, ne in lurore tuo arguas me, neque in ira tua corripas me», et *poenitentiam agit*: «*laboravi in gemitu meo, lavabo per singulas noctes lectum meum; lacrymis meis stratum meum rigabo»* ⁴; «*secundum multitudinem miserationum tuarum, dele iniquitatem meam; amplius lava me ab iniquitate mea, et a peccato meo munda me; quoniam iniquitatem meam ego cognosco, et peccatum meum contra me est semper; tibi soli peccavi et malum coram te feci; ne proicias me a facie tua, et spiritum sanctum tuum ne auferas a me; cor contritum et humiliatum Deus non despicias»* \

Et Dominus apud Ezechielem ait: «*Si autem impius egeni poenitentiam ab omnibus peccatis suis, quae operatus est, et custodierit omnia praecepta mea et fecerit iudicium et iustitiam, vita vivet et non morietur...* Et cum averterit se impius ab impietate sua, quam operatus est, et fecerit iudicium et iustitiam, ipse *animam suam vivificabit*; considerans enim et *avertens se ab omnibus iniquitatibus suis, quas operatus est, vita vivet et non morietur»* ⁶. «Nunc ergo dicit Dominus: convertimini ad me in toto corde vestro in ieiunio et in fletu et in planctu, et scindite corda vestra et non vestimenta vestra, et convertimini ad Dominum Deum vestrum, quia *benignus et misericors est, patiens et praestabilis super malitia»* ⁷. «Numquid voluntatis meae est mors impii, dicit Dominus Deus, et non est *ut convertatur a viis suis, et vivat?»* ⁸ a. «Si poeniten-

¹ *Ibidem*, cap. 14. Denz. 807.

² *Ibidem*, Ses. 14, cap. 4, Denz. 898. Ci. et cap. 1,4, Denz. 894, 897.

³ *Psalm.* 31,5.

⁴ *Psalm.* 6. 2. 7.

Psalm. 50. 3-6, 13, 19.

⁵ *Each.* 18. 21.27-28.

⁷ *Joel.* 2, 12-13.

⁸ *Ezech.* 18. 23.

Ham non egerimus, incidemus in manus Domini et non in manus hominum»

Ioannes Baptista, qui venit parare vias Domini, dicebat turbis: «Poenitentiam agite», «facite ergo fructus dignos poenitentiae»¹ Et ipse Christus ad iudaeos dixit: «Si poenitentiam non egeritis, omnes similiter peribitis»². Similiter cum Petrus die Pentecostes sermonem ageret coram multitudine, eo audito, «compuncti sunt corde et dixerunt ad Petrum et ad reliquos Apostolos: quid faciemus, viri fratres? Petrus vero ad illos: *poenitentiam -inquit- agite, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Iesus Christi in remissionem peccatorum vestrorum, et accipietis donum Spiritus Sancti*»³ \ Item Paulus narrat se missum esse a Deo ad gentes «ut aperiantur oculi eorum et *convertantur a tenebris ad lucem et de potestate Satanae ad Deum, ut accipiant remissionem peccatorum*» et quidem praedicabat «*agerent poenitentiam et converterentur ad Deum, digna poenitentiae opera facientes*»⁴. Et in Epistola II ad Corinthios: «quae secundum Deum tristitia est -inquit- poenitentiam *in salutem stabilem operatur*»⁵. Denique in Apocalypsi dicitur: «Memor esto unde excideris; age poenitentiam, et prima opera fac»⁷.

440. c) *Ex ratione theologica.* Motus in iustitiam est contrarius motui in peccatum vel iniustitiam. Atqui in motu peccati concurrunt duo, scilicet aversio a Deo et conversio ad bonum commutabile, quod praefertur bono divino. Ergo et in motu contrario ad iustitiam concurrere debent etiam duo contraria, nempe aversio a peccato seu a bono commutabili opposito bono divino et conversio ad Deum, qui ceteris omnibus praefertur. Aliis verbis: ad iustificationem impii requi-

¹ *Eccli.* 2, 22.

² *Mtt.* 3, 8; *Luc.* 3, 8.

³ *Luc.* 13, 5.

⁴ *Act.* 2, 37-38.

⁵ *Act.* 26, 18, 20.

⁶ *U Cor.* 7, 10.

⁷ *Apoc.* 2, 5.

ritur perfecta aversio a peccato. Atqui perfecta aversio a peccato fit per actum contritionis perfectae seu poenitentiae formatae. Ergo ad iustificationem impii requiritur actus poenitentiae formatae seu contritionis perfectae.

Maior patet, *tum* quia ad iustificationem impii *perfectam* seu *in facto esse* requiritur motus liberi arbitrii *perfectus* ab iniustitia ad iustitiam, qui includit perfectum accessum ad Deum et perfectum recessum a peccato; *tum* etiam quia ratio motus aversionis a peccato est motus conversionis in Deum, sicut universaliter motus recessus a termino a quo causatur ex motu accessus ad terminum ad quem; et ideo talis et tantus est motus aversionis a peccato qualis et quantus est motus conversionis in Deum: atqui motus conversionis in Deum requisitus ad iustificationem est perfectus seu formatus caritate; ergo similiter motus aversionis a peccato requisitus ad iustificationem debet esse perfectus et caritate formatus.

Minor patet ex ipsa notione contritionis perfectae¹. Sicut ergo motus conversionis incipit in fide et consummatur in caritate, ita motus aversionis incipit in attritione et consummatur in contritione, qui est dolor caritativus: et ideo simplex attritio est mera dispositio ad iustificationem et non intrat eius essentiam; e contra, perfecta contritio intrat essentiam ipsam iustificationis.

Quae quidem, eo ipso quod perfecte detestatur peccatum et causam eius, necessario includit firmum propositum non peccandi de cetero, sed potius observandi totam legem divinam, cui peccatum contrariatur. Unde Concilium Tridentinum dicit quod contritio est «animi dolor et detestatio de peccato commisso, cum proposito non peccandi de cetero, sed inchoandi novam vitam et servandi divina mandata»².

Et hoc est quod proprie significat resipiscentia seu poenitentia, quae completam seu totalem mutationem mentis im-

¹ Cf. Concilium Tridentinum, Ses. 14, cap. 4. Denz. 898

² *Ibidem*, Ses. 14, cap. 4. Denz. 897. Cf. et Ses. 6, cap. 6, Denz. 798.

portat, ita ut paenitus transmutetur; quod et metanoia gravorum clarius adhuc innuit.

§ II

SOLVUNTUR DIFFICULTATES

441. *Obiectio prima.* In tantum requiritur motus liberi arbitrii in peccatum, ad iustificationem, in quantum necesse et sat est ad deletionem eius. Atqui solus motus caritatis sufficit ad deletionem peccati, secundum illud; «universa delicta operit caritas»¹; motus autem caritatis non est in peccatum, sed in Deum. Ergo ad iustificationem non requiritur motus liberi arbitrii in peccatum.

442. *Respondetur. Concedo mai.; distingo min.:* Motus caritatis non est in peccatum, sed in Deum, est in Deum per se primo, *concedo*; non est in peccatum per se secundo, per recessum et detestationem eius veluti contrarii Deo, *nego*. Et *nego consequens et consequentiam*.

Revera, caritas est radix motus liberi arbitrii contra peccatum; quia motus accessus ad unum contrarium necessario trahit motum recessus ab alio contrario. Et sic patet quod haec aversio debet esse perfecta, per contritionem, utpote ex caritate procedens; contrariorum enim est eadem villus contrario modo se habens.

Motus ergo contritionis perfectae est elicitive quidem poenitentiae infusae, imperative autem est caritatis.

443. *Obiectio secunda.* Tendenti in iustitima retrorsus sunt peccata praeterita. Atqui Paulus monet quod oblivisci debemus ea quae retro sunt et quod solum debemus nos ad priora extendere. Ergo tendens ad iustificationem debet oblivisci peccata sua praeterita et non amplius moveri in ipsa.

Prov. 10, 12.

444. *Respondetur. Concedo mai.; distingo min.:* Debemos oblivisci ea quae retro sont, idest, non debemus amplius ad ea redire per amorem, *concedo*; non debemus ad ea iterum regredi per considerationem ut amplius detestentur et magis recedamus ab eis, *nego*. Et *nego consequens et consequentiam*.

Solutio est clara in littera S. Thomae ¹.

445. *Obiectio tertia.* Quod est impossibile non requiritur ad iustificationem. Atqui motus liberi arbitrii contra peccatum est impossibilis, quia motus iste deberet esse contra omnia et singula peccata mortalia, ad quod requiritur non solum longum tempus -quod ad iustificationem non requiritur- sed etiam memoria horum peccatorum, quae quandoque est nobis impossibilis. Ergo ad iustificationem non requiritur motus liberi arbitrii in peccatum.

446. *Respondetur. Concedo mai.; nego min. et conclusionem.*

Aliud est loqui de *praeparatione* ad iustificationem, aliud vero loqui de *ipsa constitutione* justificationis. Tempore ergo praecedenti iustificationem, impius debet omnia et singula peccata mortalia quae comisit et in memoria habet, detestari. Quando vero fit ipsa iustificatio sat est habere motum *universalem contra omnia peccata commissa*, inter quae includuntur non solum ea quae memoriae sunt praesentia, verum etiam ea quae e memoria exciderunt. Et sic per modum unius omnia omnino peccata uno actu perfecto contritionis, ex caritate, detestantur; et talis motus contritionis est qui intrat ipsam constitutionem iustificationis ².

Non ergo mera *attritio* intrat ipsam constitutionem iustificationis, sed *contritio* perfecta.

¹ Cf. *Luc.* 9, 62; *Isaias* 38, 15; et Concilium Tridentinum Ses. 14, cap. 4. Denz. 897.

² Cf. Concilium Tridentinum. Ses. 14, cap. 5. Denz. 899-900; can. 5-7 Denz. 915-917.

Art. 6.-Utrum remissio peccatorum debeat numerari inter ea quae requiruntur ad iustificationem impii

447. Denique considerandum est tertium quod necessario requiritur ad iustificationem, nempe terminus vel consummatio eius seu perventio ad linem eius, quae est remissio culpae, idest sublatio injustitiae.

§1

RESOLUTIO QUAESTIONIS

448. CONCLUSIO: *Remissio peccatorum debet connumerari interea quae requiruntur ad iustificationem impii.*

499. *Probat.* Terminus formalis specificativus iustificationis impii debet connumerari inter ea quae essentialiter requiruntur ad iustificationem. Atqui remissio peccatorum ex infusione gratiae habitualis est terminus formalis specificativus iustificationis impii. Ergo remissio peccatorum ex infusione gratiae habitualis connumerari debet inter ea quae requiruntur ad iustificationem impii.

Maior constat, quia id ex quo sumitur species debet connumerari inter ea quae concurrunt ad essentiam alicuius. Atqui terminus formalis specificativus iustificationis est ex quo sumitur species eius. Ergo debet connumerari inter ea quae concurrunt ad essentiam iustificationis.

Minor autem facile probatur. Nam in iustificatione impii, de qua loquimur, habetur motus ad iustitiam seu gratiam accipiendam, non simpliciter, sed cum *connotatione* ad culpam contrariam expellendam; in quo differt iustificatio impii *contrarie* a Justificatione impii *mere privative* sumpta. Et constat quod culpa seu iniustitia non expellitur in genere causae *formalis* nisi ex praesentia iustitiae infusae. Ultimo ergo in hoc genere causae advenit remissio culpae, et ideo ibi consummatur seu perficitur iustificatio impii, quae est remissio peccatorum ex infusione iustitiae.

Aliis verbis: Sicut requiritur perfectus motus accessus ad Deum et perfectus motus recessus a peccato, ita etiam requiritur perfecta introductio iustitiae per infusionem gratiae habitualis et perfecta expulsio iniustitiae per remissionem perfectam peccatorum. Non enim possunt esse unius voluntatis simul duo fines ultimi simpliciter totales et adaequati, sicut unius materiae non possunt simul esse duae formae substantiales.

Quod quidem optime perspexit Caietanus quando ait quod terminus formalis iustificationis impii *contrarie* sumptae non est sola iustitia infusa, sed «iustitia *expellens culpam*; et quia ex hoc habet *ultimam differentiam* iustificatio ista, per quam differt a iustificatione etiam compari (= mere privative sumpta), ideo ex hac iustificatio impii dicitur sumere *speciem*, sicut motus a suo termino»

§n

SOLVUNTUR DIFFICULTATES

450. *Obiectio prima.* Essentia vel definitio rei non connumeratur inter ea quae requiruntur ad eam constituendam, sicut homo non connumeratur animae et corpori. Atqui essentia vel definitio iustificationis est remissio peccatorum, ut patet ex articulo primo. Ergo remissio peccatorum non debet connumerari inter ea quae requiruntur ad iustificationem impii constituendam.

451. *Respondetur. Distinguo mai.:* Essentia vel definitio rei non debet connumerari inter ea quae requiruntur ad eam constituendam, *tota* essentia, *concedo*; *pars formalis* essentiae seu terminus formalis in ordine ad quem sumitur maxime definitio eius, *nego*.

Contradistinguo min.: Essentia vel definitio iustificationis est remissio peccatorum, *tota* essentia, *nego*; *pars formalis* seu terminus ultimus et formalis, per ordinem ad quam defi-

1 Caietanus, *h. l.*, n. 4 circa finem.

nitur iustificatio impii contrarie sumpta, *concedo*. Et *nego consequens et consequentiam*.

Ut enim patet ex dictis, ad iustificationem impii plura alia essentialiter et necessario requiruntur; et ideo non est tota essentia, sed pars potior et formalis eius.

452. *Obiectio secunda*. Idem non connumeratur sibi ipsi. Atqui infusio gratiae habitualis et remissio culpae sunt idem, sicut idem sunt illuminatio et expulsio tenebrarum. Ergo remissio culpae non debet connumerari infusioni gratiae in iustificatione impii.

453. *Respondetur. Distinguo mai.*: Idem omnibus modis, idest tum materialiter tum formaliter, non connumeratur sibi ipsi, *concedo*; idem materialiter, sed non idem formaliter, non connumeratur sibi ipsi, *nego*.

Contradistinguo min.: Infusio gratiae habitualis et remissio culpae sunt idem, materialiter, *concedo*; formaliter, *nego*. Et *nego consequens et consequentiam*.

Revera, pereundem motum materialiter sumptum gratia infoditur et culpa remittitur, sicut per eundem motum materialiter sumptum tenebrae expelluntur et lux immittitur, et per eundem motum materialiter sumptum una forma introducit et contraria expellitur ab eodem subiecto; sed formaliter differunt, sicut generatio et corruptio formaliter differunt, et recessus et accessus formaliter quoque differunt, et actio et passio.

454. *Obiectio tertia*. Ea quae ad invicem connumerantur debent esse homogenea et simul. Atqui haec quatuor non sunt homogenea neque simul, cum quaedam se habeant per modum causae, ut motus in Deum et in peccatum; et quaedam ut effectus, ut remissio peccatorum. Ergo haec connumeratio non est bona.

455. *Respondetur. Distinguo niai.*: Quae ad invicem connumerantur debent esse homogenea, si connumeratio par-

tium sit inter partes essentielles vel subiectivas, *concedo*; si connumeratio partium sit veluti inter partes quasi intégrales, *nego*. *Concedo min. et nego consequens et consequentiam*.

Revera, hae partes non sunt species, sed partes *quasi intégrales*; quae tamen sunt *eiusdem ordinis*, eo quod motus liberi arbitrii, de quibus hic loquimur, sunt motus *formali* seu ex caritate procedentes.

Art. 7.-Utrum iustificatio impii fiat in instanti vel successive

456. Ubi dantur plures partes, necesse est quoque dari aliquem *ordinem*. Postquam ergo ostensum est quod ad perfectum esse justificationis impii necesse est concurrere quatuor elementa, quae paulo supra exposita sunt, veluti partes *intégrales*, scilicet infusio gratiae, conversio ad Deum, aversio a peccato, et iustificatio, oportet modo videre ordinem earum inter se. Est autem duplex ordo, scilicet ordo successionis vel temporis, et ordo naturae seu logicus; nam vel plura quae considerantur *non sunt simul*, et tunc est ordo *successionis seu temporis*; vel *sunt simul*, et sic est solum ordo *naturae seu logicus*, secundum propriam naturam eorum inter se. Unde oportet considerare an inter partes illas quasi intégrales justificationis sit ordo temporis; ac dein, dato quod non sit ordo temporis, investigare ordinem naturae seu logicum.

Quia iustificatio definita fuit supra, articulo primo, veluti transmutatio vel translatio quaedam hominis a statu peccati ad statum gratiae, videtur quod inter partes justificationis debeat esse ordo quidam temporis, sicut est inter partes cuiuscumque motus. Unde ante considerationem ordinis naturae inter has partes iustificationis, necesse fuit considerare ordinem temporis. De hoc est articulus praesens: utrum iustificatio impii fiat in instante vel successive. Clarius proposuerat quaestionem in distributione articulorum, inquirens «utrum in iustificationem impii sit ordo temporis aut sil subito».

Notandum est ergo quod in his quatuor partibus iustificationis impii, quae sunt infusio gratiae habitualis, motus liberi arbitrii in Deum per fidem formatam, motus liberi arbitrii in peccatum per contritionem perfectam, et ipsa remissio culpae, dantur duae series, quia istae partes binae et binae sibi correspondent; nam infusio gratiae et remissio culpae sibi mutuo respondent veluti generatio unius et corruptio alterius; similiter, motus liberi arbitrii in Deum et in peccatum sibi mutuo respondent, veluti motus contrarii conversionis et aversionis.

Quaestio ergo est aequivalenter ista: a) utrum detur ordo temporis inter duo elementa primae seriei seu combinationis, nempe inter infusionem gratiae habitualis et remissionem culpae; b) utrum detur ordo temporis inter alia duo membra secundae seriei seu combinationis, scilicet inter motum conversionis ad Deum per actum fidei formatae et motum aversionis a peccato per actum perfectum contritionis seu poenitentiae; c) utrum detur ordo temporis inter seriem primam et seriem secundam.

§1

RESOLUTIO QUAESTIONIS

457. CONCLUSIO: *Nullus est ordo temporis inter partes iustificationis impii consideratas veluti constitutivas eius seu intrantes in ipsam substantiam iustificationis; potest (amen) adesse ordo temporis si considerentur ut merae dispositiones ad iustificationem seu ut via ad iustificationem.*

458. *Probatur prima pars* -quae est directe intenta, quia ut constitutivae iustificationis considerantur hic istae partes duplici argumento, scilicet deductivo et quasi inductivo.

459. a) *Argumento quasi deductivo*, quod proponit S. Doctor hoc in loco: «*Tota iustificatio impii originaliter consistit in infusione gratiae*» habitualis. Atqui «*infusio gratiae habitualis fit in instanti, absque ulla successione temporis*». Er-

go *tota* iustificatio impii fit in instanti, absque ulla temporis successione; et consequenter, inter quatuor elementa quae necessario concurrunt ad ipsam iustificationem impii, nullus est ordo temporis.

Maior constat ex dictis in articulis praecedentibus; ostensum est enim quod motus liberi arbitrii in Deum et in peccatum, causatur ex infusione gratiae habitualis operantis in animam iustificandi (art. 4-5); similiter etiam remissio peccati causatur in subiecto ex ipsa infusione gratiae (art. 6). *Tota* ergo iustificatio consisti *originaliter* in infusione gratiae habitualis, quia gratia habitualis infusa subiecto iustificando est *radix et causa propria aliorum trium quae ad iustificationem requiruntur*. Et dicitur *originaliter*, eo modo loquendi quo *forma* dicitur origo ceterorum quae sunt in composito, cum sit *origo essendi et operandi*; et in hoc sensu S. Thomas eadem formula utebatur quando in tractatu de beatitudine dicebat quod essentia beatitudinis *originaliter* consistebat in actu intellectus, ut vidimus exponentes I-II, 3, 4. *Originatio* importat *ortum* unius ab alio, etiam per modum effectus formalis et sine ulla temporis successione, sicut in divinis Filius *originatur* a Patre et Spiritus Sanctus a Patre et Filio, et sicut potentiae animae *originantur* ab essentia animae.